2. Præsumptio *Juris tantum* est, quæ
 in Jure est expressa & approbata, eique
 jus tam diu innititur, donec contrarium
 probetur. Hujus plura exempla referun-
 tur h.t. Sic C. 1. „Noxius est, qui fraudulen-

„ter nocet amico suo, & cum fuerit de-
 „prehensus, dicat, ludens feci. C. 2. Mu-
 „liere 3 Reg. 3. obsecrante pro infante, ne
 „occidatur, Salomon dixit: Hæc est ma-
 „ter ejus. C. 4. Ita iudicium nocens sub-
 „terfugit, quemadmodum ut absolvatur,
 „qui est innocens, quærit; hinc confitetur
 „de omnibus, quisquis se subterfugere
 „iudicium dilationibus putat. C. 5. Cui
 „duo illata fuerunt, si unum neget, alte-
 „rum tacendo concedit. C. 6. Ex transacta
 „alicujus vita discimus, quid de subse-
 „quenti ejus conversatione præsuma-
 „mus. C. 8. rescribit Pontifex: Latere
 „te in vicino non potuit, quod ad nos
 „in longinquo pervenit. C. 9. Ex prius
 „datis & neglectis legibus apparet, quòd
 „novas negligent. C. 10. Verisimilitudi-
 „nem non habet, quòd quis personatum
 „Ecclesiæ (*utpote digniorem & pingui-
 „orem*) cesserit Capellano suo erga Vi-
 „cariam, quia nemo præsumitur, quòd
 „res suas jactare velit, ait *Gloss.* C. 14.
 „Cum quis in juventute sua se matu-
 „rum, honestum & providum exhibue-
 „rit, non est de levi credendum, quòd,
 „postquam ad senilem pervenit æta-
 „tem, turpiter abjecerit jugum Domini,
 „foeditates libidinis amplexando. C. 16.
 „& fin. Ex clausula: *Si persona fuerit*
 R. 5. „ido-

„*idonea*, Rescripto Apost. insertâ, eidem
 „probandi se idoneum nulla necessitas
 „imponitur, cum primâ facie præsumatur
 „idoneus, nisi alibi in contrarium ostenda-
 tur, nempe idoneitate morali; nam quis
 præsumitur bonus, donec probetur malus,
 quanquam Episcopi ab ordinandis & ca-
 teris ad cautelam exigant testimonium
 vitæ & morum; uti ætatis, scientiæ, alia-
 rumque qualitatum, quæ jus non præsu-
 mit omnibus inesse. Hæ & similes præ-
 sumptiones juris relevant ab onere pro-
 bandi, illudque onus in adversarium re-
 jiciunt; paria enim sunt habere pro se
 præsumptionem & probare; nisi una præ-
 sumptio fortior elidat aliam debiliorem,
 v. g. præsumptio bonitatis moralis alias
 præsumptiones ortas ex indiciis non ve-
 hementibus.

3. Differt *præsumptio juris*, quæ est ac-
 ceptatio verisimilium pro veris, donec
 oppositum probetur, à *fictione juris*, quæ
 est indubitata fallitatis pro veritate ex
 dispositione legis facta acceptio in ordine
 ad certos juris effectus. Sic Religiosus vi-
 vens fingitur mortuus; pater & filius una
 persona; maritus & uxor una caro &c. Sic
 rati habitio quandoque æquiparatur man-
 dato; tempus præsens retrahitur ad
 præteritum, &c. Unde licet præsumptio
 juris

juris admittat probationem in contrarium, fictio tamen juris nunquam eam admittit.

4. Præsumptio *juris & de jure* est præsumptio legis ex certis in jure expressis indiciis aliquid præsumendis, & super præsumpto tanquam sibi comperto statuentis, ut secundum eam Judex protinus judicare debeat, non admissâ in contrarium probatione, saltem regulariter & pro foro externo. Ejus varia extant exempla in utroque jure; sic si in instrumento publico scriptum sit, mulierem accepisse pecuniam, ut pro alio fide-juberet, præsumitur, quòd eam acceperit, ideòque Beneficio S. C. Vellejani privatur; si res pupilli in Inventario à Tutore descriptæ sint, præsumuntur fuisse, nec postea auditur Tutor, etsi probare paratus sit, tantam quantitatem non fuisse; Legimitas prolis præsumitur, si conjuges in eadem domo pacificè cohabitaverint, &c. Item *C. 12. h. t.*
 „Cum P. accusaret uxorem de adulterio
 „ad separationem thori, producens testes
 „firmiter asserentes, quòd consanguineum viri solum cum sola, nudum cum
 „nuda in eodem lecto jacentem eâ, ut credebant, intentione, ut eam cognosceret
 „carnaliter, multisque locis secretis & latebris ad hoc commodis & horis electis
 „vide-

„ viderint, & publica fama consentiat, re-
 „ scripsit Pontifex, quòd ex hujusmodi
 „ violenta & certa suspitione fornicationis
 „ possit sententia divortii promulgari. Ra-
 tio, quia ex talibus actibus propinquis ad
 copulam censetur ea præsumptive pro-
 bata, cum major probatio talis criminis
 haberi non possit, ideòque *Pirrh. h. t. n. 16.*
 censet, ob tam violentam præsumptio-
 nem illud posse puniri etiam pœnâ ordi-
 nariâ. Vide sup. *Tit. 20. n. 8. c. 27.* Item *C. 13.*
b. t. „ Cum neptis sponsæ juratò asserere-
 „ bat, se à sponso J. carnaliter cognitam,
 „ testes producens asserentes, se id credere,
 „ quòd viderint sæpiùs per nemora & in
 „ via illos convagantes, & vicini id affir-
 „ marent, Pontifex re intellectâ consultius
 „ judicavit, illos solutis sponsalibus sepa-
 „ randos. Verùm si matrimonium fuisse
 contractum, præsumptio pro valore ma-
 trimonii prævaleret præsumptioni de affi-
 nitate ortæ ex copula præsumpta, juxta
 dicta sup. *Tit. 20. n. 7. c. 22.*

5. Dixi primò *Regulariter*, nam contra
 præsumptionem Juris & de jure admitti-
 tur confessio partis v. g. contra senten-
 tiam, quæ transiit in judicatum; si enim illa
 ex confessione triumphantis est injusta, re-
 scindi debet. Item contra eam probat evi-
 dentia facti notoria, quia præsumptio
 debet

debet cedere veritati &c. Dixi 2. *pro foro externo*, quia internum nunquam tenetur se conformare externo, quando hoc certò nititur præsumptione falsi, v. g. de debito, de affinitate &c. quia præsumptio semper cedit veritati.

6. Præsumptio *Hominis* est, quæ nullo jure speciatim expressa vel confirmata; ex verisimilibus tamen indiciis & rerum circumstantiis prudenti hominis v. g. Judicis arbitrio concipitur, & pro vero habetur, donec veritas elucescat; potestque esse ex quantitate indiciorum vel vehemens & violenta, v. g. de Berta, quòd sit corrupta, si habeat lac in uberibus, (etsi id juxta Medicos teste *Pirrh. b. t. n. 5.* naturaliter in virgine contingere possit) aut de muliere pariente undecimo mense post mortem mariti, quòd prolem ex eo non susceperit; vel solum probabilis, v. g. quòd Caja non sit virgo, quia sola sæpe in obscuris locis cum juvenibus versatur &c. Si præsumptio concipiatur ex levibus indiciis, est Pharisaica & temeraria; qualis etiam est illa, si adolescens publicè virginem salutet aut osculetur, & alius id videns statim credat, ipsos in rebus illicitis conversari, cum talia in meliorem partem sint interpretanda, ut ait *Gonz. b. t. ad c. 2. n. 13.*

TITU.

TITULUS XXIV.

De Jure - Jurando.

Revisis iis, quæ in *Nucl. Theol. de Juramento Exam. 16. n. 6. & seqq.* dicta sunt, à Canonistis h. t. tractari solita,

I. Nota: Præter juramentum calumniæ, veritatis & malitiæ, de quibus supra *Tit. 7.* varia esse juramenta in judiciis adhiberi solita tanquam maxima litium expediendarum remedia, nempe primò juramentum *litis decisorium*, quod ob inopiam plenæ probationis in causis dubiis uni ex litigantibus vel à Judice vel à parte ad Judicis approbationem defertur ad causam rei dubiæ terminandam, diciturque *suppletorium*, quasi supplens vices plenæ probationis, potestque Judicis arbitrio deferri tum Reo, tum Actori, pro quo stat major præsumptio. Nam C. 36. seu fin. h. t. rescribit Pontifex: „ Juramentum à Judice „ parti delatum sine iusta causa recusari „ non potest; quod autem in iudicio parti „ à parte defertur, recusari licitè potest ac „ referri in deferentem. Non tamen licet „ convento famosâ actione, i. e. *super infami vel turpi crimine illud referre*. Quia, ut notat *Gonz. ad hoc Cap.* æquum non est, hominis famam aut vitam committere

juramento accusatoris. N. D. Accusator potest Reo deferre jus-jurandum, ergo & Reus illi referre. Nam disp. est, quia Reus jurat de facto proprio sibi noto ad sui defensionem; accusator autem cogitur jurare de facto Rei alieno dubio seu non ita sibi noto ad Rei condemnationem, ad quam tamen requiritur plena probatio, quam non facit juramentum Actoris & unius testis in criminalibus; sicut quandoque in civilibus, in quibus potest Judex saepe ex æquo & bono judicare, & hinc in Actorem juramentum referre. Quod si Actor absque causa recuset, Reus absolvitur; uti si Reus juramentum à Judice delatum nolit suscipere, habetur pro confesso & convicto, eò quòd præsumatur ipsum sibi de causa v. g. debito consciuum metu perjurii illud recusare. Addit Pontifex cit. c. „Si Actor omnino in probatione defecerit, Reus (etsi nihil præstiterit) debet obtinere; si præsumptio faciat pro Actore, potest Reo deferri ad probandam suam innocentiam, nisi Judex inspectis circumstantiis illud Actori videat deferendum. Secundo *Juramentum purgatorium*, quo jubente Judice suspicionibus gravatus illud, quod sibi objicitur, falsum esse asserit, & sic innocentiam suam ostendit, de quo *L. 5. T. 35.*

de purgat. Canon. Tertio *Juramentum in litem*, quo Actor injuriam vel valorem rei petitæ; & damnum ex carentia illius sibi natum juxta suam æstimationem taxat. Quarto *Juramentum Zenonianum*, sic dictum à Zenone Imp. quo spoliatus æstimat rem & accessoria rei spoliatæ, de quo *L. 1. T. 40. n. 1. c. 7.* Quinto *Juramentum perhorrescentiæ*, quo quis, deferente illud Judice superiore, asserit, se valde timere, ne ab inferiore Judice æquam & incorruptam justitiæ administrationem impetret. Notabilia h. t. Capita sunt

2. 1. *In Decret. c. 6.* „Debitores ad solvendas usuras cogi non debent; si vero de ipsarum solutione juramentum fecerint, cogendi sunt DEO reddere juramentum, ut solvantur; & cum soluti fuerint, Creditores (eorumque hæredes ex *c. 20.*) ad eas restituendas cogendi sunt; quia ut dicitur *c. 7.* sicut periculosum est debitoribus suum juramentum infringere, ita non minus periculosum est creditoribus, detinere, quod pro usuris receperint, cum sit usurarum crimen detestabile & horrendum, utriusque Testamenti paginâ condemnatum. Vide *Nuc. Theol. Exam. 16. n. 10.*

3. *C. 8.* „Non est tutum quemlibet venire contra suum juramentum, nisi tale

fuerit, quod servatum vergat in interi-
 tum salutis æternæ; unde gravi metu
 coacti jus suum abjurare, de juramento
 absolutionis beneficium obtineant, & jus
 suum prosequi permittantur. C. 10. Non
 merentur Ecclesias regere, qui sunt cri-
 mine perjurii irretiti. C. 11. Justum est,
 ut Clerici pro perjurio ab Ecclesiis per-
 seuò excludantur. C. 12. Qui jurant
 non loqui patri vel matri, sorori vel fra-
 tri, aut eis humanitatis subsidium ex-
 hibere, absolvendi sunt ab illius obser-
 vantia juramenti, cum illicitum sit, &
 omni contrarium rationi. Verùm hinc
 absolutio ex rigore juris non erat neces-
 saria, quia sufficiebat absolutio ad cau-
 telam, *si & in quantum opus*, seu decla-
 ratio invaliditatis; nam C. 18. dicitur:
 Juramentum, ut esset iniquitatis vincu-
 lum, non fuit institutum.

4. C. 25. „Procul dubio temerarium
 est juramentum, si vir juret uxori, quòd
 eam super nullo crimine accusabit.
 Quòd si expressè jurasset, quòd eam su-
 per adulterio non impeteret, consultus
 Pontifex, an esset servandum hujusmodi
 juramentum, cum Scriptura testetur,
 quòd patronus est turpitudinis, qui celat
 crimen uxoris? Respondet, tutius in
 hoc casu videri, ut propter Juris-jurandi

„ religionem vir accusare desinat uxorem
 „ ad divorcium; quanquam eam denun-
 „ tiare possit ad pœnitentiam peragen-
 „ dam. C. 26. Juramentum per se quidem
 „ malum non est, cum sit confirmatio ve-
 „ ritatis, sed tamen prohibetur ex causa
 „ quia ex frequente & incauta juratione
 „ perjurium sæpè contingit. Et C. 28. Et
 „ consensus mulierum in alienationibus
 „ super rebus dotalibus & donatione pro-
 „ pter nuptias non videatur obligatorius
 „ juxta *L. Juliam*; ne tamen via perjurii
 „ aperiat, mulieres ipsæ, si se non contra-
 „ venturas præstiterint juramentum, illud
 „ servare debent, si sine vi & dolo sponte
 „ ac providè præstitum sit, cum in alterius
 „ præjudicium non redundet, nec obser-
 „ vatum vergat in dispendium salutis æter-
 „ næ; quod C. 2. in 6. h. t. decernitur in
 „ judiciis servandum.

5. Ex hoc notant DD. Jure positivo ju-
 ramentum quandoque actum Jure Civili
 invalidum facere validum, & ex revoca-
 bili irrevocabilem, ut in casu posito alie-
 nationem dotis aut donationem juratam
 illius ab uxore minorenni factam, dona-
 tionem omnium bonorum, &c. quia per
 hoc renuntiat jurans favori legis in gra-
 tiam sui introductæ; sicque oritur duplex
 obligatio Religionis & Justitiæ, ita ut

etiam primâ remissâ maneat secunda; e contra si juramentum non confirmet contractum invalidum, isque sit de re licita, ut sine peccato servari possit, inducit tantum obligationem religionis erga DEUM illud acceptantem, v. g. solvendi usuras, quia potest quis licitè dare alteri suum, licet alter recipiendo usuras peccet; & relaxato juramento vel à promissario, vel à superiore, nulla superest obligatio; neque prior utpote personalis transit ad hæredes. Verùm si juramentum sit metu aut injuriâ extortum de non rescindendo contractu aliàs valido, hic relaxato juramento potest ad arbitrium metum passi rescindi, quia non est jus Tertio firmiter quæsitum. N. D. Juramentum sequitur naturam actûs, uti adjicitur; ergo si actus sit invalidus & pro arbitrio rescindibilis, ipsum quoque juramentum erit invalidum & rescindibile. Nam *q. D. Conf.* Si actus sit jure naturæ invalidus v. g. turpis, qui sine peccato poni non potest C. si tantum sit invalidus jure positivo ob privatam utilitatem posito N. Unde axioma illud solum intelligitur de actibus ex sui natura invalidis, aut validis jure approbante; quorum naturam sequitur juramentum adjectum.

6. C. 33. „Cum Rex H. alienationes

S 2

„quas-

„quasdam fecerat in præjudicium Regni
 „sui & contra Regis honorem, rescribit
 „ei Pontifex, ut alienationes prædictas
 „non obstante juramento, si quod fecit
 „de non revocandis eisdem, studeat re-
 „vocare, quia cum teneatur, & in coro-
 „natione sua juraverit, Regni sui jura
 „libata servare, illicitum profecto fuit
 „hujusmodi juramentum, & propterea
 „penitus non servandum. Hinc licet pos-
 „sit Rex cum levi & modico, non tamen
 „potest cum gravi Regni præjudicio facere
 „alienationes, nisi pro pace statuenda
 „in favorem Ecclesiæ, ut fecit Constanti-
 „nus M. quia tunc Christo Domino dona-
 „tum videtur, cujus est terra & plenitudo
 „ejus, ait *Gonz. ad b. c.*

7. II. In 6. c. 1. h. t. Cum in nonnullis
 Ecclesiis de earum consuetudine nec ipsarum
 Prælati nec Canonici aliter recipiantur,
 nisi jurent statuta & consuetudines
 ipsarum scripta & non scripta inviolabiliter
 observare, declarat Pontifex: Juramenta
 sub hujusmodi generalitate præstata
 vel præstanda ad licita, possibile &
 libertati Ecclesiasticæ non repugnante
 tantum extendi & obligare. Imò INNOCENTII
 XII. Bullâ: *Ecclesiæ Catholicæ*, severe prohibet
 novas capitulationes in electionibus
 Prælatorum ab his jurejurando acceptatis